
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden J f  M A I M T I E W Q W A I

Jaargang 1977

651
Besluit van 14 november 1977 tot wijziging van enige be
sluiten, vastgesteld op grond van de In- en uitvoerwet 
(toepassing van artikel 2a van de In- en uitvoerwet)

Wij Juliana, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz., enz., enz.

Op de voordracht van Onze Ministers van Economische Zaken en van 
Landbouw en Visserij en van de Staatssecretaris van Financiën, M. J. van 
Rooijen, van 14 september 1977, no. 677/527 W.J.A., gehoord de Commissie 
Regelingen In- en uitvoerwet, door de Sociaal-Economische Raad ingesteld 
op grond van artikel 43 van de Wet op de Bedrijfsorganisatie (Stb. 1950,
K22);

Overwegende, dat naar Ons oordeel het belang van de volkshuishouding 
onderscheidenlijk de uitvoering van de Internationale Cacao-Overeenkomst 
1975 (Trb. 1976,123) vereist, dat in een aantal in- en uitvoerbesluiten toepas
sing wordt gegeven aan artikel 2a van de In- en uitvoerwet (Stb. 1962, 295);

Gelet op de artikelen 2a en 4 van de In- en uitvoerwet;
De Raad van State gehoord (advies van 12 oktober 1977, no. 18);
Gezien het nader rapport van Onze voornoemde Ministers en van Onze 

Minister van Financiën van 8 november 1977, no. 677/681 W.J.A.;

Hebben goedgevonden en verstaan:

ARTIKEL I

In het In- en uitvoerbesluit landbouwgoederen 1963 (Stb. 125)1 worden de 
volgende wijzigingen aangebracht:

A

Artikel 1 wordt als volgt gelezen:

«Artikel 1. Voor de toepassing van het bij of krachtens dit besluit bepaalde 
wordt verstaan onder:

Onze Minister: Onze Minister van Landbouw en Visserij; 
binnengekomen of uitgaande douanegoederen: binnengekomen onder

scheidenlijk uitgaande douanegoederen in de zin van de Algemene wet inza
ke de douane en de accijnzen (Stb. 1961,31); 

doorvoer: doorvoer in de zin van de douanewetgeving.».

B

Na artikel 15 worden vier nieuwe artikelen opgenomen, luidende:

Staatsblad 1977 651 1



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

«Artikel 15a. De in d it beslu it ten aanzien van de invoer van goederen ge
stelde regelen zijn van overeenkom stige toepassing ten aanzien van han
delingen, w aarm ee beoogd w o rd t die goederen, voor zover deze b innenge
kom en douanegoederen zijn, anders dan door invoer en anders dan als dou- 
anegoederen tijd e lijk  in het b innenlandse verkeerte  brengen.

Artikel 15b. De in d it besluit ten aanzien van de u itvoer van goederen ge
stelde regelen zijn van overeenkom stige toepassing ten aanzien van hande
lingen, w aarm ee beoogd w o rd t die goederen, voo r zover deze uitgaande 
douanegoederen zijn en voo r zover deze dan wel de goederen w aaru it of 
m et behulp w aarvan zij zijn verkregen zich anders dan na invoer en anders 
dan als b innengekom en douanegoederen tijd e lijk  in het b innenlandse ver
keer hebben bevonden, het Nederlandse grondgebied te doen verlaten.

Artikel 15c. De in d it beslu it ten aanzien van de u itvoer van goederen ge
stelde regelen zijn m et u itzondering van de artikelen 8 en 11 van overeen
kom stige toepassing ten aanzien van de doorvoer van die goederen, ind ien :

a. deze goederen herkom stig zijn u it het v rije  verkeer van de Europese 
Econom ische Gemeenschap,

b. aan deze goederen h ier te  lande een bestem m ing buiten het grondge
bied van die Gemeenschap w o rd t gegeven, en

c. ingevolge m aatregelen van de Raad o f de C om m issie van de Europese 
Gem eenschappen het doen verlaten van de betrokken goederen van het 
grondgeb ied  van de Gemeenschap is verboden of aan beperkingen, een be
lasting o f andere heffing onderw orpen is.

Artikel 15d. Onze M in ister kan bij in de Staatscourant bekend te  maken 
beschikking nadere regelen stellen terzake van de in de artikelen 15a, 15b en 
15c bedoelde toepassing.».

ARTIKEL II

In het In- en u itvoerbes lu it industrië le  goederen 1963 (Stb. 126)2 w orden de 
vo lgende w ijz ig ingen aangebracht:

A

A rtike l 1 w o rd t als vo lg t gelezen:

«Artikel 1. Voor de toepassing van het bij o f krachtens d it besluit bepaalde 
w o rd t verstaan onder:

Onze M in is te r: Onze M in ister van Econom ische Zaken; 
b innengekom en o f uitgaande douanegoederen: b innengekom en onder

scheiden lijk  uitgaande douanegoederen in de zin van de A lgem ene w et inza
ke de douane en de accijnzen (Stb. 1961,31); 

doorvoer: doorvoer in de zin van de douanew etgeving.».

B

Na artikel 9 w orden nieuwe artikelen opgenom en, lu idende:

«Artikel 9a. De in d it besluit ten aanzien van de invoer van goederen ge
stelde regelen zijn van overeenkom stige toepassing ten aanzien van hande
lingen, w aarm ee beoogd w o rd t die goederen, vo o r zover deze binnengeko
men douanegoederen zijn, anders dan door invoer en anders dan als dou
anegoederen tijd e lijk  in het b innenlandse verkeerte  brengen.

Artikel 9b. De in d it beslu it ten aanzien van de u itvoer van goederen ge
stelde regelen zijn van overeenkom stige toepassing ten aanzien van hande-

Staatsblad 1977 651 2



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

lingen, waarmee beoogd wordt die goederen, voor zover deze uitgaande 
douanegoederen zijn en voor zover deze dan wel de goederen waaruit of 
met behulp waarvan zij zijn verkregen zich anders dan na invoer en anders 
dan als binnengekomen douanegoederen tijdelijk in het binnenlandse ver
keer hebben bevonden, het Nederlandse grondgebied te doen verlaten.

Artikel 9c. De in dit besluit ten aanzien van de uitvoer van goederen ge
stelde regelen zijn van overeenkomstige toepassing ten aanzien van de 
doorvoer van die goederen, indien:

a. deze goederen herkomstig zijn uit het vrije verkeer van de Europese 
Economische Gemeenschap,

b. aan deze goederen hier te lande een bestemming buiten het grondge
bied van die Gemeenschap wordt gegeven, en

c. ingevolge maatregelen van de Raad of de Commissie van de Europese 
Gemeenschappen het doen verlaten van de betrokken goederen van het 
grondgebied van de Gemeenschap is verboden of aan beperkingen onder
worpen is.

Artikel 9d. Onze Minister kan bij in de Staatscourant bekend te maken 
beschikking nadere regelen stellen ter zake van de in de artikelen 9a, 9b en 
9c bedoelde toepassing.».

ARTIKEL III

In het Invoerbesluit landen 1963 (Stb. 127)3 worden de volgende wijzigin
gen aangebracht:

A

Aan artikel 1, tweede lid, wordt aan het slot, onder vervanging van de punt 
dooreen puntkomma,toegevoegd:

«binnengekomen douanegoederen: binnengekomen douanegoederen in 
de zin van de Algemene wet inzake de douane en de accijnzen (Stb. 1961, 
31).».

B

Na artikel 6 wordt een nieuw artikel opgenomen, luidende:

«Artikel 6a. 1. De in dit besluit ten aanzien van de invoer van goederen ge
stelde regelen zijn van overeenkomstige toepassing ten aanzien van hande
lingen, waarmee beoogd wordt die goederen, voor zover deze binnengeko
men douanegoederen zijn, anders dan door invoer en anders dan als dou
anegoederen tijdelijk in het binnenlandse verkeer te brenaen.

2. Onze Minister kan bij in de Staatscourant bekend te maken beschikking 
nadere regelen stellen ter zake van de in het eerste lid bedoelde toepas
sing.».

ARTIKEL IV

In het In- en uitvoerbesluit cacao 1973 (Stb. 1974,107) worden de volgen
de wijzigingen aangebracht:

A

Artikel 1 wordt als volgt gelezen:

Staatsblad 1977 651 3



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

  

 

' Laatstelijk gewijzigd bij Koninklijk besluit van 
5 mei 1977, Stb. 264.
2 Laatstelijk gewijzigd bij koninklijk besluit van 
25 oktober 1977, Stb. 610.
3 Gewijzigd bij Koninklijk besluit van 5 mei 
1977, Stb. 264.

«A«Artikrtikeel l 1.  IInn  ddiitt  bbeessluluitit e enn  dde e ddaaaarroopp  bbeerruusstetennddee  bbeeppaalilinnggeenn  wwoorrddtt  vveerr
staan onder:

cacao: hetgeen artikel 2 van de Internationale Cacao-Overeenkomst 1975 
(Trb. 1976,123) daaronder verstaat;

binnengekomen of uitgaand douanegoed: binnengekomen onderschei
denlijk uitgaand douanegoed in de zin van de Algemene wet inzake de dou
ane en de accijnzen (Stb. 1961,31);

Onze Minister: Onze Minister van Landbouw en Visserij.».

B

Na artikel 8 worden drie nieuwe artikelen opgenomen, luidende:

«Artikel 8a. De in dit besluit ten aanzien van de invoer van cacao gestelde 
regelen zijn van overeenkomstige toepassing ten aanzien van handelingen, 
waarmee beoogd wordt cacao, voor zover deze een binnengekomen dou
anegoed is, anders dan door invoer en anders dan als douanegoed tijdelijk 
in het binnenlandse verkeer te brengen.

Artikel 8b. De in dit besluit ten aanzien van de uitvoer van cacao gestelde 
regelen zijn van overeenkomstige toepassing ten aanzien van handelingen, 
waarmee beoogd wordt cacao, voor zover deze een uitgaand douanegoed is 
en voor zover deze dan wel het goed waaruit of met behulp waarvan de ca
cao is verkregen zich anders dan na invoer en anders dan als binnengeko
men douanegoed tijdelijk in het binnenlandse verkeer heeft bevonden, het 
Nederlandse grondgebied te doen verlaten.

Artikel 8c. Onze Minister kan bij in de Staatscourant bekend te maken 
beschikking nadpre regelen stellen ter zake van de in de artikelen 8a en 8b 
bedoelde toepassing.».

ARTIKEL V

Dit besluit treedt in werking met ingang van de dag liggende twee maan
den en één dag na de datum van uitgifte van het Staatsblad, waarin het 
wordt geplaatst.

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van toe
lichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan afschrift zal 
worden gezonden aan de Raad van State en de Algemene Rekenkamer.

Soestdijk, 14 november 1977

De Minister van Economische Zaken, 
R. F. M. Lubbers

Juliana

De Minister van Landbouw en Visserij, 
Van der Stee

De Minister van Financiën,
W. F. Duisenberg

Uitgegeven de dertien de december 1977

De Minister van Justitie, 
De Gaay Fortman

Staatsblad 1977 651 4



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOTA VAN TOELICHTING

Bij de w et van 24 m aart 1976 (Stb. 215) w erd in de In- en u itvoerw et (Stb.
1962, 295) onder m eer een artikel 2a opgenom en. Op grond van d it artikel 
kunnen ten aanzien van andere handelingen dan invoeren o f uitvoeren, w e l
ke met betrekking to t binnengekom en o f uitgaande douanegoederen w o r
den verricht, de vo o r de in- o f u itvoer van de betrokken goederen geldende 
regelen van overeenkom stige toepassing w orden verklaard. Blijkens de 
tekst van het genoem de artikel kan een dergelijke maatregel w orden g e tro f
fen op grond van het belang of de in ternationale  afspraak, ten behoeve 
w aarvan de regelen ten aanzien van de in- o f u itvoer zijn gesteld.

Het belang van de vo lkshu ishoud ing , onderscheidenlijk  van een goede u it
voering van de Internationale Cacao-Overeenkomst 1975 (Trb. 1976,123), 
brengt mede, dat het m eergenoem de w etsartikel m oet w orden toegepast in 
het In- en u itvoerbeslu it landbouw goederen 1963 (Stb. 125), het In- en uit- 
voerbes lu it industrië le  goederen 1963 (Stb. 126), het Invoerbeslu it landen 
1963 (Stb. 127) en het In- en u itvoerbeslu it cacao 1973 (Stb. 1974,107).

De voorgeste lde w ijz ig ingen hebben in de eerste plaats betrekking op het 
geval waarin goederen binnen Nederland w orden gebracht om , na h ie rte  
lande een be- of verw erking te hebben ondergaan, w eer te w orden u itge
voerd (het zogenaamde «actieve veredelingsverkeer»). Bij de to ts tandko
m ing van genoem de besluiten w erd ervan uitgegaan, dat deze goederen in 
Nederland in het v rije  verkeer w orden gebracht en derhalve in de zin van de 
In- en u itvoerw et w orden ingevoerd ondersche idenlijk  u itgevoerd. Inm id 
dels heeft ten aanzien van dat s tandpunt door de ontw ikke lingen in EEG-ver- 
band een zekere tw ijfe l kunnen ontstaan. Het is gew enst bij deze ontw ikke
lingen aan te sluiten en -  m ede om  elke tw ijfe l te dezen op te  heffen -  in de 
genoem de in- en u itvoerbeslu iten artikel 2a van de In- en u itvoerw et toe te 
passen onder meer ten aanzien van het h ie rvoor bedoelde actieve verede
lingsverkeer. In het algem een gaat het h ier om  tijde lijke  invoer onder v o o r
w aardelijke v rijs te lling  van de verp lich ting  to t het betalen van een invoer
recht o f een heffing. In een dergelijk geval rust op de goederen de voorw aar
de to t w ederu itvoer.

Het hiervoor gestelde brengt mee, dat in het bedoelde geval niet alleen 
voor b innenkom ende goederen de regels met betrekking to t de invoer van 
overeenkom stige toepassing m oeten w orden verklaard, m aar ook voo r u it
gaande goederen de regels met betrekking to t de uitvoer.

In de voorgeste lde bepalingen w o rd t m et de w oorden «anders dan als 
douanegoederen» beoogd goederen, die w orden doorgevoerd o f in en iger
lei vorm  onder douaneverband w orden opgeslagen, u it te zonderen.

Er zij op gewezen dat onder de ten aanzien van de invoer respectievelijk 
u itvoer gestelde regels niet alleen de hoofdbepalingen zijn begrepen vo l
gens welke een vergunn ing  is vereist, een heffing kan w orden opgelegd of, 
in verband daarm ede, de fo rm a lite iten  en het toezicht m et betrekking to t de 
in- o f u itvoer kunnen w orden geregeld. Daaronder m oet men tevens ver
staan de regels die zijn gesteld om  deze hoofdbepalingen nader u it te w e r
ken, zoals b ijvoorbeeld  de bepaling w aarin  aan de M in is te r de bevoegdheid 
w o rd t gegeven v rijs te lling  of on the ffing  te verlenen van het verbod van in 
voer zonder vergunning.

Daarnaast is vo o r w at betreft het In- en u itvoerbeslu it landbouw goederen 
1963 en het In- en u itvoerbeslu it industrië le  goederen 1963 voorzien in een 
verbetering van het ju rid ische kader vo o r het toepassen aan de buitengrens 
van u it hoofde van EEG- o f EGKS-regelingen geldende m aatregelen welke 
inhouden dat goederen het g rondgebied van de Gem eenschap niet mogen 
verlaten, dan wel slechts m ogen verlaten nadat aan bepaalde voorw aarden 
is voldaan. H iertoe is aan deze besluiten artikel 15c respectievelijk artikel 9c 
toegevoegd. Het betreft hier onder douaneverband u it een Lid-Staat van de 
EEG naar Nederland verzonden goederen, welke, zolang zij onder dat ve r
band b lijven, niet onder de w erking van een bestaand u itvoerverbod vallen.

Staatsblad 1977 651 5



  

 

 
 

 
 

 
 

 

  

 

DDaaaarrbbij ij kkaann  zizichch  hheet t gegevalval  vvoooorrddooeenn  ddaat t eeeersrst t hhieierr  ttee  lalandnde e aaaann  ddee  gogoeeddeererenn  
de bestemming van een derde land wordt gegeven; in de Lid-Staat van her
komst deed zich derhalve de situatie, waarin aan eerder bedoelde EEG- of 
EGKS-regelingen toepassing moet worden gegeven, nog niet voor. In een 
dergelijk geval rust op Nederland de verplichting de betrokken EEG- of 
EGKS-regeling toe te passen. De bepalingen betreffende de restitutie ter za
ke van de uitvoer zijn niet van overeenkomstige toepassing verklaard. In de 
uitzonderlijke gevallen, waarin de restitutie niet reeds in de Lid-Staat van her
komst is aangevraagd, kan deze alsnog in Nederland worden verlangd, in
dien de goederen, nadat deze zijn ingevoerd, wederom worden uitgevoerd.

Overeenkomstig het in artikel 2, vierde lid, van de In- en uitvoerwet be
paalde is omtrent het ontwerp van de beoogde regeling het advies gevraagd 
van de door de Sociaal-Economische Raad ingestelde Commissie Regelin
gen In- en uitvoerwet. Deze commissie kan zich met de voorliggende rege
ling verenigen.

De Minister van Economische Zaken,
R. F. M. Lubbers

De Minister van Landbouw en Visserij,
Van der Stee

De Minister van Financiën,
W. F. Duisenberg

Staatsblad 1977 651 6


	Stb-1977-651



